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이곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-24 예산액 1,132,201,000

제1조  2020학년도 이곡초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,132,201,000원으로 하며 세입.세

출의 명세서는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은  추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16 조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,091,520 1,027,468 64,052

1.지방자치단체이전수입 86,035 87,935 -1,900

1.교육경비보조금 86,035 87,935 -1,900

1.기초지방자치단체전입금 86,035 87,935 -1,900

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,985 50,985 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,050 36,950 -1,900 초등생존수영지원비 : -1,900,000원 = -1,900,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,005,485 939,533 65,952

1.교육비특별회계전입금수입 1,005,485 939,533 65,952

1.교육비특별회계전입금 1,005,485 939,533 65,952

1.학교운영비전입금 289,369 289,369 0

2.목적사업비전입금 590,436 540,781 49,655
교육공무직원처우개선비 : -18,716,000원 * 1

교 =
-18,716,000

제3종시설물안전점검비 : -722,000원 * 1교 = -722,000

행정실무사인건비 : -28,800,000원 * 1교 = -28,800,000

급식교육공무직원인건비 : -47,897,000원 * 1

교 =
-47,897,000

(성립전_3추)코로나19방역물품지원 : 245,000

원 * 1교 =
245,000

사서인건비 : -963,000원 * 1교 = -963,000

농어촌방과후학교(학교당운영비) : -4,000,000

원 * 1교 =
-4,000,000

농어촌방과후학교(학급당운영비) : -2,040,000

원 * 1교 =
-2,040,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충비 : 

3,113,000원 * 1교 =
3,113,000

생존수영교육지원 : -1,900,000원 * 1교 = -1,900,000

급식교육공무직원 인건비 : 53,854,000원 * 1

교 =
53,854,000

(성립전_3추)특수원거리 통학비 : 364,000원 *

 1교 =
364,000

(성립전_3추)영재교육소외계층 운영비  : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

행정실무사 인건비 지원 : 34,494,000원 * 1교

 =
34,494,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 20,600,000

원 * 1교 =
20,600,000

(성립전_3추)온라인교육 교원컴퓨터구매지원금

 : 2,030,000원 * 1교 =
2,030,000

(성립전_3추)보건교사 온라인 보수교육비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코로나방역활동인력지원금 : 432,000원 * 1교 

=
432,000

(성립전_3추)코로나방역활동인력지원금 : 

866,000원 * 1교 =
866,000

교육공무직원처우개선비 : 18,716,000원 * 1교

 =
18,716,000

보건용마스크 구입지원금(초) : 175,000원 * 1

교 =
175,000

보건용마스크 구입 지원금(유) : 14,000원 * 1

교 =
14,000

3.급식비지원금 64,118 68,453 -4,335 초등학교무상급식지원 : -3,807,000원 * 1교 = -3,807,000

유치원무상급식지원 : -528,000원 * 1교 = -528,000

4.방과후학교활동비지원금 0 908 -908
방과후학교자유수강권지원 : -908,000원 * 1교

 =
-908,000

(성립전_3추)저소득층방과후자유수강권 지원금

 : 535,000원 * 1교 =
535,000

저소득층방과후자유수강권 지원금 : -535,000

원 * 1교 =
-535,000

5.돌봄활동운영비지원금 54,465 35,540 18,925
(성립전_3추)2020년 긴급돌봄 운영비 : 

18,925,000원 * 1교 =
18,925,000

6.누리과정비지원금 7,097 4,482 2,615
(성립전_3추)유아학비지원 : 760,000원 * 1교 

=
760,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,095,000원 * 1

교 =
1,095,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 760,000원 * 1교 

=
760,000

2.자체수입 35,674 69,369 -33,695

1.학부모부담수입 18,833 52,210 -33,377

1.수익자부담수입 18,833 52,210 -33,377

1.급식비 8,771 12,820 -4,049

1.급식비 8,771 12,820 -4,049 교직원 급식비 : -4,049,000원 = -4,049,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 20,720 -20,720

1.방과후학교활동비 0 20,720 -20,720 아동요리부 수강료 : -1,700,000원 = -1,700,000

영어회화부 수강료 : -2,900,000원 = -2,900,000

배드민턴부 수강료 : -2,400,000원 = -2,400,000

공예아트부 수강료 : -1,800,000원 = -1,800,000

축구부 수강료 : -2,400,000원 = -2,400,000

레고블럭부 수강료 : -3,600,000원 = -3,600,000

오카리나부(플루트)수강료 : -3,080,000원 = -3,080,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

골프부 수강료 : -400,000원 = -400,000

아동요리부 재료비 : -1,360,000원 = -1,360,000

공예아트부 재료비 : -1,080,000원 = -1,080,000

3.현장체험학습비 0 8,130 -8,130

1.현장체험학습비 0 8,130 -8,130 현장체험학습비(초) : -2,180,000원 = -2,180,000

수학여행비 : -5,950,000원 = -5,950,000

4.졸업앨범비 1,411 1,540 -129

1.졸업앨범비 1,411 1,540 -129 졸업앨범비(초) : -160,000원 = -160,000

졸업앨범비(유) : 31,000원 = 31,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.돌봄활동운영비 8,651 9,000 -349

1.돌봄활동운영비 8,651 9,000 -349 돌봄교실 간식비 : 46,500원*14명 = 651,000

돌봄교실 급식비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.행정활동수입 16,841 17,159 -318

1.사용료및수수료 2,935 2,629 306

1.사용료및수수료 2,935 2,629 306

1.사용료 2,935 2,629 306 공동사택 사용료 : 306,000원 = 306,000

2.자산수입 70 100 -30

1.자산매각대 70 100 -30

1.자산매각대 70 100 -30 자산매각대금 : -30,000원 = -30,000

3.적립금처분수입 7,380 7,380 0

1.적립금처분수입 7,380 7,380 0

1.적립금처분수입 7,380 7,380 0

4.기타행정활동수입 6,456 7,050 -594

1.이자수입 3,569 4,654 -1,085

1.이자수입 3,569 4,654 -1,085 보통예금이자 : -90,000원 = -90,000

정기예금이자 : -995,000원= -995,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,887 2,396 491

1.기타행정활동수입 2,887 2,396 491 법인카드포인트 : 30,000원 = 30,000

농협마트포인트 : -50,000원 = -50,000

시설공사 공공요금 : 151,000원 = 151,000

공동사택 수도요금 : 360,000원 = 360,000

3.기타수입 5,007 5,007 0

1.전년도이월금 5,007 5,007 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

2.정산대상재원사용잔액 20 20 0

1.정산대상재원사용잔액 20 20 0

1.정산대상재원사용잔액 20 20 0

세입합계 1,132,201 1,101,844 30,357
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,333 101,426 -1,093

1.기타 교직원보수 7,530 8,280 -750

1.교직원대체인건비 0 480 -480

1.[초]교원대체인건비 0 480 -480

1.기간제교원인건비 0 480 -480 시간강사 인건비 : -480,000원 = -480,000

2.학교운영지원수당 7,530 7,800 -270

1.[초]교원연구비 7,530 7,800 -270

1.학교운영지원수당 7,530 7,800 -270 교원연구비(초) : -270,000원 = -270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 92,803 93,146 -343

1.교직원연수 1,037 1,700 -663

1.[초]직무연수 403 400 3

1.여비 0 200 -200 여비 : -200,000원 = -200,000

2.교직원복지비 403 200 203 교육경비 : 203,000원 = 203,000

2.[초]자격연수 0 500 -500

1.여비 0 200 -200 여비 : -200,000원 = -200,000

2.교직원복지비 0 300 -300 교육경비 : -300,000원 = -300,000

3.[초]자율연수 634 800 -166

1.교직원복지비 634 800 -166 자율연수비 : -166,000 = -166,000

2.교직원복지 91,766 91,446 320

1.[초]교육공무직원처우개선비[목적] 91,766 91,446 320

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 84,766 84,446 320 가족수당소급분(자체) : 320,000원 = 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 243,085 211,077 32,008

1.급식 관리 194,142 184,576 9,566

1.학교급식운영 194,142 184,576 9,566

1.[초]영양사인건비 35,968 34,313 1,655

1.무기계약직원인건비 32,739 31,037 1,702 기본급 : 2,630,000원 = 2,630,000

퇴직연금 : -648,000원 = -648,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -211,000원 = -211,000

위험관리수당 : 65,000원 = 65,000

면허가산수당 : 222,000원 = 222,000

초과근무수당(자체) : -98,000원 = -98,000

퇴직금연금(자체) : -356,000원 = -356,000

초과근무수당(지원) : 98,000원 = 98,000

2.무기계약직원법정부담금 3,229 3,276 -47 국민연금 : -150,000원 = -150,000

건강보험 : 63,000원 = 63,000

장기요양보험 : 1,000원 = 1,000

산재보험 : -19,000원 = -19,000

고용보험 : 58,000원 = 58,000

2.[초]조리사인건비 27,685 28,054 -369

1.무기계약직원인건비 24,348 25,090 -742 기본급 : 324,000원 = 324,000

퇴직연금 : 113,000원 = 113,000

연차수당 : 192,000원 = 192,000

위험관리수당 : -15,000원 = -15,000

자격수당 : -912,000원 = -912,000

초과근무수당(자체) : -351,000원 = -351,000

퇴직연금(자체) : -213,000원 = -213,000

초과근무수당(지원) : 120,000원 = 120,000

2.무기계약직원법정부담금 3,337 2,964 373 국민연금 : 112,000원 = 112,000

건강보험 : 167,000원 = 167,000

장기요양보험 : 13,000원 = 13,000

산재보험 : 3,000원 = 3,000

고용보험 : 78,000원 = 78,000

3.[초]조리실무사인건비 27,233 27,579 -346

1.무기계약직원인건비 24,210 24,687 -477 기본급 : -550,000원 = -550,000

퇴직연금 : 1,042,000원 = 1,042,000
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연차수당 : 94,000원 = 94,000

위험관리수당 : -15,000원 = -15,000

초과근무수당(자체) : -351,000원 = -351,000

퇴직연금(추가지원) : -922,000원 = -922,000

초과근무수당(지원) : 225,000원 = 225,000

2.무기계약직원법정부담금 3,023 2,892 131 국민연금 : 21,000원 = 21,000

건강보험 : 71,000원 = 71,000

장기요양보험 : 3,000원 = 3,000

산재보험 : -15,000원 = -15,000

고용보험 : 51,000원 = 51,000

4.[초]대체근로자인건비 1,199 1,199 0

1.기간제직원인건비 599 599 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

5.[초]급식재료구입비 49,049 47,182 1,867

1.급식용식재료비 49,049 47,182 1,867 식재료구입비(무상) : 1,867,000원 = 1,867,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 5,832 5,763 69

1.일반수용비 3,332 3,263 69 급식소모품구입(무상) : 69,000원 = 69,000

2.전기요금 500 500 0

3.연료비 2,000 2,000 0

8.[초]급식기구확충비 13,873 8,340 5,533

1.시설비 11,453 8,340 3,113
(성립전_3추)보일러 교체(목적) : 

3,113,000원*1식 =
3,113,000

2.비품구입비 2,420 0 2,420 취반기 구입(자체) : 2,420,000원 = 2,420,000

9.[초]조리실무사인건비(무상급식) 28,593 26,760 1,833

1.무기계약직원인건비 25,904 24,024 1,880
기본급 : -(5,595,000원+4,049,000

원)+667,000원 =
-8,977,000

연차수당 : 654,000원 = 654,000

퇴직연금 : 2,342,000원 = 2,342,000
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위험관리수당 : -15,000원 = -15,000

초과근무수당 : -110,000 = -110,000

퇴직연금(추가지원-목적) : -2,218,000원 

=
-2,218,000

기본급(교특+자체) : 9,644,000원+560,000

원 =
10,204,000

2.무기계약직원법정부담금 2,689 2,736 -47 국민연금 : -35,000원 = -35,000

건강보험 : -18,000원 = -18,000

장기요양보험 : -12,000원 = -12,000

산재보험 : -19,000원 = -19,000

고용보험 : 37,000원 = 37,000

10.[유]급식재료구입비(유) 3,305 3,981 -676

1.급식용식재료비 3,305 3,981 -676 식재료구입(유) : -676,000원 = -676,000

11.[유]급식운영비(유) 1,405 1,405 0

1.일반수용비 1,405 1,405 0

2.보건관리 26,878 24,876 2,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,852 9,610 242

1.[초]학교안전공제회비 436 436 0

1.학생복지비 436 436 0

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.여비 0 50 -50 부상학생후송비 : -50,000원 = -50,000

2.학생복지비 0 50 -50 부상학생치료비 : -50,000원 = -50,000

3.[초]학생건강검사 100 1,530 -1,430

1.학생복지비 100 1,530 -1,430 건강검사비(1,4학년) : -800,000원 = -800,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -560,000원 = -560,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -70,000원 = -70,000

4.[초]보건실운영 5,699 5,239 460

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.일반수용비 943 943 0

3.교직원복지비 40 0 40
(성립전_3추)보건교사보수교육비(목) : 

40,000원*1회 =
40,000
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4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 3,310 2,890 420
(성립전_3추)코로나방역물품지원금(목) : 

245,000원*1회 =
245,000

초 보건용마스크구입지원(목) : 175,000원

 =
175,000

6.기간제직원법정부담금 8 8 0

5.[초]교직원건강검사 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

6.[초]기타보건안전관리 1,225 1,225 0

1.운영수당 225 225 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[국고][초]코로나방역인력지원(국고)1,298 0 1,298

1.기간제직원인건비 1,278 0 1,278
(성립전_3추)방역인력인건비(국고) : 

846,000원 =
846,000

방역인력인건비(국고) : 432,000원 = 432,000

2.기간제직원법정부담금 20 0 20
(성립전_3추)방역인력산재(국고) : 20,000

원 =
20,000

8.[유]보건실운영(유) 14 0 14

1.학생복지비 14 0 14
유 보건용마스크구입지원(목) : 14,000원 

=
14,000

2.학교환경위생관리 17,026 15,266 1,760

1.[초]먹는물관리 1,685 1,685 0

1.일반수용비 1,685 1,685 0

2.[초]공기질측정 825 725 100

1.일반수용비 825 725 100 공기질측정검사비 : 100,000원 = 100,000

3.[초]방역관리 4,185 2,525 1,660

1.일반수용비 4,185 2,525 1,660 [목+자]교내방역소독비 : 1,660,000원 = 1,660,000

4.[초]어린이활동공간관리 517 517 0

1.일반수용비 297 297 0

2.시설비 220 220 0

5.[초]기타학교환경위생관리 9,814 9,814 0

1.일반수용비 9,814 9,814 0

3.학생복지 22,065 1,625 20,440
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1.[국고]학생복지운영 22,065 1,625 20,440

1.[초]졸업앨범제작 1,265 1,425 -160

1.교육운영비 1,265 1,425 -160 졸업앨범구입(학생용) : -160,000원 = -160,000

2.[초]학생교과서구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 20,600 0 20,600

1.학생복지비 20,600 0 20,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*103명 =
20,600,000

3.기본적 교육활동 70,845 88,130 -17,285

1.교과 활동 65,883 71,250 -5,367

1.교과활동지원 54,743 55,820 -1,077

1.[초]학습준비물구입 1,978 2,970 -992

1.학습준비물 1,978 2,970 -992 학습준비물구입(3학년) : -570,000원 = -570,000

학습준비물구입(4학년) : -422,000원 = -422,000

2.[초]보결(대강)수업관리 165 250 -85

1.운영수당 165 250 -85 보결수업수당 : -85,000원 = -85,000

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 자기주도적교과탐구 : 1,400,000원 = 1,400,000

운동회활동비 : -1,400,000원 = -1,400,000

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,772 7,600 172 진로교육운영 : 408,000원 = 408,000

자기주도적교과탐구 : 191,000원 = 191,000

직업현장체험학습 : -400,000원 = -400,000

골프수업운영비 : 351,000원 = 351,000

심미적감성역량신장 : -770,000원 = -770,000

교육과정워크숍 : -310,000원 = -310,000

운영협의회 : -30,000원 = -30,000
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역량강화 연수 : 732,000원 = 732,000

2.목적사업업무추진비 228 400 -172 교육과정협의회 : -172,000원 = -172,000

6.[초]혁신교육지구운영 42,300 42,300 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 2,220 5,420 -3,200
[시]기초학력지원(프로그램강사비) : 

-3,200,000원 =
-3,200,000

3.교육운영비 38,939 34,680 4,259
[시]독서프로그램운영(독서교육운영) : 

-1,180,000원 =
-1,180,000

[시]독서프로그램운영(온책읽기도서구입)

 : 3,620,000원 =
3,620,000

[시]교육과정다양화(학교텃밭운영) : 

-253,000원 =
-253,000

[시]교육과정다양화(직업부스체험) : 

-700,000원 =
-700,000

[시]교육과정다양화(직업현장체험학습차량

비) : -900,000원 =
-900,000

[시]교육과정다양화(직업현장체험학습운영

비) : -1,900,000원 =
-1,900,000

[시]교육과정다양화(자기주도적교과탐구)

 : 6,812,000원 =
6,812,000

[시]특색있는학교(골프수업운영비) : 

-200,000원 =
-200,000

[시]특색있는학교(심미적감성역량신장프로

그램운영비) : -1,844,000원 =
-1,844,000

[시]특색있는학교(영재교육용품구입) : 

-122,000원 =
-122,000

[시]특색있는학교(운동회운영비) : 

-850,000원 =
-850,000

[시]특색있는학교(생태교육운영비) : 

850,000원 =
850,000

[시]기초학력지원(프로그램운영비) : 

926,000원 =
926,000

4.목적사업업무추진비 191 1,250 -1,059
[시]교육과정다양화(교직원협의회) : 

-1,059,000원 =
-1,059,000

2.과학교과활동 1,000 2,985 -1,985

1.[초]과학교과활동 70 100 -30

1.교육운영비 70 100 -30 수업및학습용품구입 : -30,000원 = -30,000

2.[초]과학교재교구구입 36 400 -364

1.교육운영비 36 400 -364 과학교구확충비 : -364,000원 = -364,000

3.[초]실험실습재료지원 894 2,000 -1,106

1.교육운영비 894 2,000 -1,106 실험실습재료비 : -1,106,000원 = -1,106,000

4.[초]과학실운영 0 485 -485

1.일반수용비 0 485 -485 실험복세탁비 : -100,000원 = -100,000
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시약장청소비 : -385,000원 = -385,000

3.체육교과활동 700 4,500 -3,800

1.[초]체육교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]생존수영교육활동 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800 생존수영강사비 : -2,400,000원 = -2,400,000

생존수영버스비 : -740,000원 = -740,000

수영복구입 : -490,000원 = -490,000

생존수영보험료 : -170,000원 = -170,000

4.예술교과활동 0 200 -200

1.[초]음악교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 수업및학습용품구입 : -200,000원 = -200,000

5.외국어교과활동 150 200 -50

1.[초]외국어교과활동 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 수업및학습용품구입 : -50,000원 = -50,000

6.특수교육교과활동 414 50 364

1.[초]특수교육교과활동 414 50 364

1.교육운영비 364 0 364
(성립전_3추)특수교육대상자 원거리 통학

비 : 126,400원+237,000원 =
364,000

2.학생지원금 50 50 0

7.유치원교과활동 8,156 6,775 1,381

1.[유]교과운영 7,087 4,906 2,181

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.운영수당 200 100 100 보결수업수당 : 100,000원 = 100,000

3.교육운영비 2,741 2,210 531 환경구성용품비 : 500,000원 = 500,000

[수]졸업앨범비(유) : 31,000원 = 31,000

4.비품구입비 2,786 1,736 1,050 자산취득성교구 : 1,050,000원 = 1,050,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 700 200 500 도서구입비 : 500,000원 = 500,000

2.[유]학습준비물지원 1,069 1,069 0

1.학습준비물 1,069 1,069 0

3.[유]현장학습체험활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 현장체험학습지원 : -800,000원 = -800,000

8.정보교과활동 720 720 0

1.[초]정보교과활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 4,962 16,880 -11,918

1.자율활동 3,672 7,050 -3,378

1.[초]학생자치회활동운영 1,399 2,000 -601

1.학생복지비 805 1,000 -195 학생자치회운영비 : -90,000원 = -90,000

학생자치회간식비 : -105,000원 = -105,000

2.비품구입비 594 1,000 -406 학생자치실구축비 : -406,000원 = -406,000

2.[초]학급운영비 723 1,200 -477

1.교육운영비 723 1,200 -477 학급운영비(2학년) : -180,000원 = -180,000

학급운영비(3학년) : -108,000원 = -108,000

학급운영비(4학년) : -189,000원 = -189,000

3.[초]과학경연대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300 체육대회이벤트비 : -2,300,000원 = -2,300,000

5.[초]기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]공감학교통일교육지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.현장체험학습활동 0 8,130 -8,130

1.[초]수학여행 0 5,950 -5,950
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1.교육운영비 0 5,950 -5,950 숙박비및식비 : -3,780,000원 = -3,780,000

입장료및체험활동비 : -525,000원 = -525,000

차량임차비 : -1,575,000원 = -1,575,000

학생보험료 : -70,000원 = -70,000

2.[초]현장체험학습 0 2,180 -2,180

1.교육운영비 0 2,180 -2,180 입장료및체험활동비 : -436,000원 = -436,000

차량임차비 : -1,635,000원 = -1,635,000

학생보험료 : -109,000원 = -109,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 590 1,000 -410

1.[초]환경미화활동 590 1,000 -410

1.교육운영비 590 1,000 -410 청소용품구입(3학년) : -100,000원 = -100,000

청소용품구입(5학년) : -100,000원 = -100,000

청소용품구입(특별실) : -210,000원 = -210,000

2.[초]기타봉사활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.선택적 교육활동 212,146 220,991 -8,845

1.방과후학교 운영 163,465 173,677 -10,212

1.방과후학교운영 0 27,668 -27,668

1.[초]방과후학교운영 0 3,648 -3,648

1.교육운영비 0 3,648 -3,648 공예아트부 재료비 : -1,080,000원 = -1,080,000

아동요리부 재료비 : -1,360,000원 = -1,360,000

[목]악기구입수리및의상대여비(농어촌) : 

-1,208,000원 =
-1,208,000

2.[초]방과후학교강사수당 0 24,020 -24,020

1.운영수당 0 24,020 -24,020 공예아트부 강사비 : -1,800,000원 = -1,800,000

축구부 강사비 : -(304,000원+2,400,000

원) =
-2,704,000
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오카니라부(플루트)강사비 : -3,080,000원

 =
-3,080,000

영어회화부 강사비 : -2,900,000원 = -2,900,000

배드민턴부 강사비 : -2,400,000원 = -2,400,000

골프부 강사비 : -400,000원 = -400,000

아동요리부 강사비 : -(302,000+1,700,000

원) =
-2,002,000

레고블럭부 강사비 : -(302,000+3,600,000

원) =
-3,902,000

[목]오카리나강사비[(농어촌) : 

-3,600,000원 =
-3,600,000

[목]골프강사비(농어촌) : -1,232,000원 = -1,232,000

방과후자유수강권2차지원금(목) : 

-535,000원 =
-535,000

(성립전_3추)방과후자유수강권2차지원금

(목) : 535,000원*1회 =
535,000

2.[국고]돌봄교실운영 138,676 120,100 18,576

1.[초]돌봄교실운영 29,977 29,540 437

1.운영수당 7,540 7,540 0

2.교육운영비 22,437 22,000 437 돌봄교실급식비 : -1,000,000원 = -1,000,000

돌봄교실간식비 : 46,500원*14명 = 651,000

(성립전_3추)기타운영비(돌봄1반) : 

98,250원*4개월 =
393,000

(성립전_3추)기타운영비(돌봄2반) : 

98,250*4개월 =
393,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]돌봄전담인력운영 63,699 45,560 18,139

1.무기계약직원인건비 57,586 39,507 18,079
(성립전_3추)기본급 : 1,250,000원*2명*7

개월 =
17,500,000

(성립전_3추)퇴직연금 : 579,000원*1회 = 579,000

2.무기계약직원법정부담금 6,113 6,053 60 (성립전_3추)고용보험 : 60,000원 = 60,000

4.[국고][초]다함께꿈터 시설확충 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.유치원방과후학교운영 24,789 25,909 -1,120

1.[유]병설유치원방과후과정운영 3,777 1,432 2,345
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1.교육운영비 3,777 1,432 2,345
(성립전_3추)[목]우유및간식비(유아학비)

 : 285,000원*2회 =
570,000

(성립전_3추)[목]우유및간식비(유아학비)

 : 31,500원*8명 =
252,000

(성립전_3추)[목]우유및간식비(유아학비)

 : 216,000원*1회 =
216,000

(성립전_3추)목)교수학습재료(유아학비) :

 759,000원*1회 =
759,000

(성립전_3추)목)교수학습재료(유아학비) :

 358,000원*1회 =
358,000

(성립전_3추)목)교수학습재료(유아학비) :

 190,000원*1회 =
190,000

2.[유]행복한울타리운영 560 1,100 -540

1.운영수당 560 1,100 -540 교사방학중수당 : -540,000원 = -540,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비 19,382 21,877 -2,495

1.무기계약직원인건비 16,916 19,441 -2,525 퇴직연금(자체) : -3,037,000원 = -3,037,000

연차수당(자체) : -650,000원 = -650,000

초과근무수당(자체) : 922,000원 = 922,000

(성립전_3추)[[목]기본급(유아학비) : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_3추)[[목]기본급(유아학비) : 

150,000원=
150,000

기본급 : -157,000원 = -157,000

연차수당 : 127,000원 = 127,000

2.무기계약직원법정부담금 2,466 2,436 30 고용보험 : 30,000원 = 30,000

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영 1,070 1,500 -430

1.운영수당 1,070 1,500 -430 특성화활동강사비 : -430,000원 = -430,000

2.독서활동 46,031 46,414 -383

1.독서활동운영 46,031 46,414 -383

1.[초]도서구입 7,586 7,586 0

1.도서구입비 7,586 7,586 0

2.[초]도서관운영 5,540 5,040 500

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.비품구입비 3,812 3,312 500 서가 구입 : 500,000원 = 500,000

3.[초]사서인건비 31,905 32,788 -883

1.무기계약직원인건비 28,925 29,524 -599 퇴직연금 : -397,000원 = -397,000
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연차수당 : -282,000원 = -282,000

초과근무수당 : 80,000원 = 80,000

2.무기계약직원법정부담금 2,980 3,264 -284 국민연금 : -87,000원 = -87,000

건강보험 : -73,000원 = -73,000

장기요양보험 : -14,000원 = -14,000

산재보험 : -73,000원 = -73,000

고용보험 : -37,000원 = -37,000

4.[초]독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,650 900 1,750

1.창의교육운영 2,650 900 1,750

1.[초]영재교육활동 2,650 900 1,750

1.운영수당 2,650 900 1,750
(성립전_3추)영재학급 소외계층 운영비

(목) : 250,000원*1명+150,000원*10명 =
1,750,000

5.교육활동 지원 218,881 210,414 8,467

1.교무업무 운영 34,689 35,467 -778

1.교무학사운영 34,689 35,467 -778

1.[초]교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 상장용지구입 : -300,000원 = -300,000

2.[초]입학식및졸업식행사 1,500 1,764 -264

1.교육운영비 1,500 1,764 -264 현수막제작비 : -264,000원 = -264,000

3.[초]교육활동홍보 496 796 -300

1.교육운영비 496 796 -300 현수막제작비 : -300,000원 = -300,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,753 30,557 196

1.무기계약직원인건비 27,442 27,437 5 퇴직연금 : 1,525,000원 = 1,525,000

퇴직연금(자체) : -1,467,000 = -1,467,000

연차수당 : -16,000원 = -16,000

초과근무수당(자체) : -37,000원 = -37,000

2.무기계약직원법정부담금 3,311 3,120 191 국민연금 : 40,000원 = 40,000
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건강보험 : 115,000원 = 115,000

장기요양보험 : 1,000원 = 1,000

산재보험 : -14,000원 = -14,000

고용보험 : 49,000원 = 49,000

5.[초]환경정리활동 1,940 2,050 -110

1.교육운영비 1,940 2,050 -110 환경용품구입(특별실등) : -110,000 = -110,000

2.생활지도운영 8,160 9,500 -1,340

1.학생생활상담지도 6,760 7,200 -440

1.[초]상담실운영 760 1,200 -440

1.교육운영비 760 1,200 -440 상담실운영비 : -240,000원 = -240,000

검사지구입 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,400 2,200 -800

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 연수강사비 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영물품구입 : -200,000원 = -200,000

2.[초]안심알리미서비스 800 1,100 -300

1.일반수용비 800 1,100 -300 안심알리미서비스 : -300,000원 = -300,000

3.[초]CCTV설치및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]소방훈련 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 소방훈련용품구입 : -50,000원 = -50,000

2.[초]재난대응훈련 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 재난대응훈련용품구입 : -50,000원 = -50,000

3.학습지원실 운영 10,522 6,850 3,672

1.방송실운영 740 1,500 -760
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송장비구입 740 1,200 -460

1.비품구입비 740 1,200 -460 방송장비구입 : -460,000원 = -460,000

2.[초]방송시설유지관리 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송장비수리 : -100,000원 = -100,000

3.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송실운영비 : -200,000원 = -200,000

2.[국고]정보화실운영 9,782 5,350 4,432

1.[초]정보화업무지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]홈페이지유지관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.[국고][초]정보화기자재교체및관리 4,432 0 4,432

1.비품구입비 4,432 0 4,432
(성립전_3추)목)교원용컴퓨터구입 : 

2,030,000원*1회 =
2,030,000

자체)교원용컴퓨터구입 : 2,402,000원 = 2,402,000

4.교육여건 개선 165,510 158,597 6,913

1.교육환경개선 165,510 158,597 6,913

1.[초]PC구입 3,075 3,075 0

1.비품구입비 3,075 3,075 0

2.[초]교구및기자재관리 9,483 2,570 6,913

1.비품구입비 9,483 2,570 6,913 플로터 구입 : 6,913,000원 = 6,913,000

3.[초]기타교육환경개선 152,952 152,952 0

1.시설비 152,952 152,952 0

6.학교 일반운영 204,459 206,690 -2,231

1.학교기관 운영 67,077 65,241 1,836

1.부서기본운영 22,634 25,701 -3,067

1.[초]교장실운영 8,700 8,300 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 5,700 5,300 400 교직원협의회 : 400,000원 = 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 10,613 13,810 -3,197

1.일반수용비 6,263 6,340 -77 업무용수수료 : -400,000원 = -400,000

복합기임대비 : 323,000원 = 323,000

2.여비 1,800 3,100 -1,300 관내여비 : -500,000원 = -500,000

관외여비 : -800,000원 = -800,000

3.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원 = -240,000

4.비품구입비 2,550 4,130 -1,580 업무용비품구입 : -1,580,000 = -1,580,000

3.[초]교무실운영 3,321 3,591 -270

1.일반수용비 3,321 3,591 -270 사무용품구입 : -270,000원 = -270,000

2.병설유치원기본운영 10,758 8,453 2,305

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,922 3,042 2,880

1.일반수용비 2,287 2,287 0

2.시설비 3,635 755 2,880 소규모수선비 : 2,880,000원 = 2,880,000

3.[유]유치원운영 2,301 2,461 -160

1.일반수용비 1,356 1,096 260 소모품구입비 : 260,000원 = 260,000

2.여비 80 292 -212 관내및관외여비 : -212,000원 = -212,000

3.교육운영비 847 1,055 -208 학부모회운영비 : -77,000원 = -77,000

유치원행사운영 : -131,000원 = -131,000

4.학생복지비 18 18 0

4.[유]어린이놀이시설운영 590 590 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0

2.일반수용비 455 455 0

5.[유]입학식및졸업식 585 1,000 -415

1.교육운영비 585 1,000 -415 입학식및졸업식행사 : -415,000원 = -415,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 33,685 31,087 2,598

1.[초]행정실무사(행정)인건비 33,685 31,087 2,598

1.무기계약직원인건비 29,790 27,775 2,015 퇴직연금 : 1,380,000원 = 1,380,000

퇴직연금(자체) : -1,380,000원 = -1,380,000

초과근무수당(자체) : -16,000원 = -16,000

인건비(대체직) : 2,031,000원 = 2,031,000

2.무기계약직원법정부담금 3,895 3,312 583 국민연금 : 41,000원 = 41,000

건강보험 : 153,000원 = 153,000

장기요양보험 : 11,000원 = 11,000

고용보험 : 38,000원 = 38,000

대체직 4대보험 : 340,000원 = 340,000

2.시설 장비 유지 134,926 138,449 -3,523

1.학교시설장비유지 134,926 138,449 -3,523

1.[초]공공요금및제세공과금 30,721 33,841 -3,120

1.전기요금 17,800 21,920 -4,120 전기요금 : -4,120,000원 = -4,120,000

2.상하수도료 6,017 4,517 1,500 상하수도요금 : 500,000원*3월 = 1,500,000

3.기타공공요금 6,904 7,404 -500 인터넷전화요금 : -500,000원 = -500,000

2.[초]시설일반관리 29,977 29,877 100

1.일반수용비 7,764 7,864 -100 시설소모품구입 : 600,000원 = 600,000

일용인부사역비 : -700,000원 = -700,000

2.연료비 641 641 0

3.시설비 21,572 21,372 200 소규모수선비 : 200,000원 = 200,000

3.[초]조경및수목관리 3,500 4,200 -700

1.일반수용비 3,500 4,200 -700 화단및자연체험장유지비 : -700,000원 = -700,000

4.[초]시설미화관리 39,690 39,213 477

1.일반수용비 39,690 39,213 477 화장실(복도)청소용역비 : 200,000원 = 200,000

화장실및청소용품구입 : 277,000원 = 277,000

5.[초]당직관리 2,992 2,992 0
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1.일반수용비 2,992 2,992 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,003 22,522 481

1.기간제직원인건비 21,275 21,030 245 기본급 : -124,000원 = -124,000

퇴직연금 : 41,000원 = 41,000

연차수당 : 328,000원 = 328,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,028 792 236 건강보험 : 200,000원 = 200,000

장기요양보험 : 27,000원 = 27,000

산재보험 : -6,000원 = -6,000

고용보험 : 15,000원 = 15,000

7.[초]시설관리용역 3,283 3,322 -39

1.일반수용비 3,283 3,322 -39 소방관리용역비 : -39,000원 = -39,000

8.[초]시설안전점검 1,760 2,482 -722

1.일반수용비 1,760 2,482 -722
제3종시설물안전점검비[목적] : -722,000

원 =
-722,000

3.학교운영 협력 2,456 3,000 -544

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,356 1,500 -144

1.[초]학부모회운영 1,356 1,500 -144

1.운영수당 156 300 -144 학부모교육강사비 : -144,000원 = -144,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.유관기관협력 0 400 -400

1.[초]지역유관기관협력 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 지역유관기관간담회 : -400,000원 = -400,000

2.[초]평생교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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7.학교시설 확충 82,432 63,096 19,336

1.시설확충 및 개선 82,432 63,096 19,336

1.시설확충및개선 82,432 63,096 19,336

1.[초]노후시설개선 79,497 60,467 19,030

1.시설비 65,941 46,911 19,030 기타 노후시설 개선 : 1,030,000원 = 1,030,000

(성립전_3추)하반기소규모환경개선사업-급

식실누수(목) : 18,000,000원*1식 =
18,000,000

2.비품구입비 13,556 13,556 0

2.[초]시설적립금 2,935 2,629 306

1.시설적립금 2,935 2,629 306 시설적립금(공동사택) : 306,000원 = 306,000

8.학교 재무활동 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 20 20 0

1.반환금 20 20 0

세출합계 1,132,201 1,101,844 30,357
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